Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 002/2022

De: LIOBINIO COIMBRA DE OLIVEIRA NETO

       Vereador

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 002/2022, de autoria do vereador Liobinio Coimbra de Oliveira Neto o

qual Solicita do Executivo Municipal a possibilidade de elaboração de um Projeto para

criação do Programa Melhor em Casa – Atendimento Domiciliar no municipio de

Ibipitanga na área da Saúde.

  O vereador Liobinio Coimbra de Oliveira Neto, que este subscreve,

usando de suas atribuições que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do Regimento

Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, indica ao chefe do Poder Executivo que

determine junto ao setor competente as providências que se fazem necessárias para

que a possibilidade de elaboração de um Projeto para criação do Programa

Melhor em Casa – Atendimento Domiciliar no município de Ibipitanga na área da

Saúde.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a presente Indicação é de suma importância, o objetivo do Melhor em

Casa é levar atendimento médico às casas de pessoas com necessidade de

reabilitação motora, idosos, pacientes crônicos sem agravamento ou em situação pós-

cirúrgica, evitando internações hospitalares desnecessárias e as filas dos serviços de

urgência e emergência.

As equipes de cuidadores são formadas, prioritariamente, por médicos, enfermeiros,

técnicos em enfermagem e fisioterapeuta. Outros profissionais como fonoaudiólogo,

nutricionista, terapeuta ocupacional, odontólogo, psicólogo, assistente social e

farmacêutico podem também compor as equipes de apoio.

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

O programa funciona durante toda a semana (de segunda a sexta-feira), 12 horas por

dia e, podendo ser em regime de plantão nos finais de semana e feriados. Cada

paciente recebe, normalmente, uma visita semanal. Entretanto, a freqüência  pode ser

definida conforme o estado clínico e avaliação do paciente.

                       Certo de contar com aprovação pelos nobres Edis da presente indicação,

e do bom senso do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e

apreço

                                                           Sala de Sessões, 29 de março de 2022.

Liobinio Coimbra de Oliveira Neto

Vereador